Dein si tenuis causæ, tum etiam argumentandi tenue filum, & in dicendo & in refellendo: idēq; ita tenebitur, ut quāta ad rem, tanta ad orationem fiat accessio.

Confirmatio ac refutatio decora fiet, si generi causæ accommodabitur, ut si tenuis causa fuerit, etiam orator tenue filum argumentandi sequatur: si paulò grandior fuerit causa, etiam oratio proportionē crescat: ut quanto res maior fuerit, tanto etiam grandior fiat oratio. Tenuis causæ.) ut pecuniariæ, & centumuirales. Tenue filum.) Ponit Cicero filum pro genere dicendū, ut in libro de Amicitia: Sed aliud quo ddā expectamus filum orationis, de Oratore tertio: Sed erant paulò uberiore filo. Ponitur ergo tenue filum pro summissio & acuto dicendi genere, ut Horatius:

Tenui deducta poemata filo.

& crasso filo dixit Cicero, quod ostendere uolebat non satis politū & limatū.

Cum uerò causa ea inciderit, in qua uis eloquentiæ possit exprimi, tum se latius fundet orator, tum reget & flectet animos, & sic afficiet ut uolet: id est, ut causæ natura, & ratio loci, & temporis postulabit.

In causa publica, grauiq; debet orator se latius fundere, & omnem eloquentiæ uim exprimere, quo regere ac flectere possit animos, atque ita ut uolet afficere. Sic autem afficere uelle debet, ut causa, locus, & tempus postulare uidebitur. Cum uerò causa.) Neque enim in omni re uis eloquentiæ potest exprimi, sed sunt causæ tam tenues, ut in eis exultare nullo modo possit oratio. Unde illi faciunt improbè atque impericè, qui ex una oratione cula de tota facultate alicuius eruditū uiri iudicare uolunt. Latius fundet.) à fluuio, uel torrente sumpta metaphora. Ut causæ natura.) Tria præcipuè considerare debet orator: causæ naturam, locum, & tempus. Neque enim dubium esse potest, quin causæ natura plurimum ualeat ad orationem uel grandiorē, uel tenuiorem efficiendam. Tempus etiam interdum cogit oratorem breuius dicere. quod pro C. Rabirio Cicero cōqueritur, sibi semihoram tantum ad dicendum à Labieno præstitutā esse. Quantū autem loci natura possit in dicendo, planè declarat in oratione pro Deiotaro Cicero, cum ait: Moueor etiā loci ipsius insolentia, quod tantā causam, quantā nulla unquā in disceptatione uersata est, dico intra domesticos parietes, dico extra cōuentū, & eam frequē-

tiam, in qua oratorū studia niti solent. & paulō post: Quæ quoniam angustiora parietes faciunt, actioq; causæ maximè debilitatur loco, &c.

Sed erit duplex omnis eius ornatuſ ille admirabilis, propter quē ascendit in tantum honorem eloquentia. Nam cum omnis pars orationis esse debet laudabilis, sic ut uerbum nullum nisi aut graue, aut elegans excidat: tum sunt maximè luminosa, & quasi actiuosæ partes duæ: quarum alteram in uniuersū generis quæſtione pono, quam (ut supra dixi) Græci appellant *θίσις*: alteram in augendis amplificationisq; rebus, quæ ab eisdem *αἰψότης* est nominata.

Docet quomodo latius se fundere possit orator, & omnē eloquentiæ uim expromere. Duplex est, inquit, ornatuſ admirabilis, propter quem in magno precio est eloquentia. alter in locis communibus est, alter in amplificatione. Quamuis enim tota oratio debeat esse laudabilis & ornata, neq; ullum uerbū admittere, quod non grauitatē aliquam aut elegantia præ se ferat: tamen duæ partes magnū splendorē & uim afferūt orationi: hoc est, quæſtio infinita, quæ *θίσις* dicitur, & amplificatio, quæ *αἰψότης* nominatur. hæc uerò duæ res in omnibus orationis generibus præcipuè dominantur. Nam ab infinita quæſtione, quæ etiam theſis, et propositū, et consultatio, et locus cōmunis dicitur, omnis probationis uis pēdet. unde secūdo de Oratore M. Antoniuſ ait: Omnes cōtrouersias ad uniuersū generis uim & naturam referri. cuius rei causa est, quia nulla argumētatio uerè concludi, necessarioq; potest, in qua nō aliquod generale pronunciatū sit, ex quo tota uis cōclusionis eliciatur. omne igitur eloquētiæ lumē, & dicendi uis atq; copia, manat à locis cōmunibus, qui si scienter tractentur, admirabilē totam efficiūt orationē. ut pro Rosc. Am. de supplicio paricidarū: septima actio in Verrem, de ciuibus Romanis supplicio affectis: pro Milone, de uī repellēda ex naturali lege. Quin etiā in caulis omnibus adiungitur cōmunis locus: ut Cicero nō simpliciter in Caninam inuehit, sed in Catilinam proditorē patriæ, quoniā omnis patriæ proditor extermināndus est. neq; simpliciter dicit Clodiū iure interfectū, sed Clodiū insidiatorē: quoniam omnes insidiatores iure interficiunt. Ex his satis apparet, quare Cicero partem hanc orationis, quæ de uniuerso genere est, luminosam atq; actiuosam appellat: quoniā magnum splendorē & uehementiā actiōni tribuit, & ad probandum maximè necessaria est. Altera uerò, quæ dicitur amplificatio, magis ad animos mouēdos pertinet, eius proprius locus est in peroratione: sed nonnunquā etiā exordio conuenit, in quo debent animi cōmoueri. quin etiam post firmā argumentationē saepe adhibet. In Partitionibus amplificationem appellat uehementē argumentationē. Quot autē modis fiat amplificatio, docet Quintilianuſ libro octauo. ait enim, aut per incrementū, aut per cōparationem, aut per ratiocinationē, aut per congeriē fieri: quod exēplis probat.

Quæ etsi æquabiliter toto corpore orationis iusa esse debet, tamen in communibus locis maximè excellet: qui communes appellati, eo quod uidentur multarum iſdem esse causarum, sed propriū singularum esse debebunt.

Amplificatio per totum orationis corpus diffunditur: hoc enim oratoris proprium est, ut dicendo res omnes augere atq; amplificare sciat. sed tamen in communibus locis elucere maximè solet. Declarat autem, qui sint cōmunes loci, & cur ita appellentur. Quoniam, inquit, iſdem multarū esse causarū uidentur: sed ita tamē tractari debēt, ut singularū propriū fiant. Sunt autē cōmunes loci, qui de omnibus eiusdem generis rebus dicunt, & uel in laudē, uel in uituperationem

perationem dicuntur. In laudem, ut de magno imperatore, de prudente iurif-
cōsulto, de poetā egregio, de summo oratore, in uituperationē, ut in latronē,
in aleatorē, in sicarium, in insidiatorē, in patriæ proditorem. hæc enim gene-
ratim sine certis personis pronunciata, communes loci dicuntur: sed additis
personis, proprij singularum causarum loci fiunt. ut de Pompeio Magno Im-
peratore, pro L. Man. de Archia poetā egregio, pro Archia: in latronem An-
tonium, secunda Philippica: in Clodium insidiatorem, pro Milone.

At uerò illa pars orationis, quæ est de genere uniuerso, totas cau-
sas sæpe continet.

Quæstionem infinitā, in qua de uniuerso genere quæritur, partem oratio-
nis appellat: non quòd inter eas partes ex quibus oratio constituitur, sit enu-
meranda, quæ sunt quatuor (ut supra dictum est) exordiū, narratio, confirma-
tio, & peroratio, quæ certæ sunt, & ferè perpetuæ: sed quòd eis partibus fre-
quenter adhibetur. ut non propriè, sed communiter dicat orationis pars sit.
hæc (inquit) orationis pars frequenter totas causas continet, quoniam (ut su-
pra dixi) omnis ab ea probatio pendet.

Quicquid est enim illud in quo quasi certamen est controuersia,
quod græcè *κρίσις* dicitur, id ita dici placet, ut traducatur ad per-
petuam quæstionem, atque ut de uniuerso genere dicatur.

Docet quæ causæ sint illæ, quas totas infinita quæstio sæpe continet. Cum
enim tres sint rerum controuersia, an sit, quid sit, quale sit: in duabus postero-
ribus, quarum altera definitione, altera qualitate explicatur, orator ferè sem-
per de uniuerso genere dicit. in eis enim τὸ κρίσις, quæ latinè iudicatio dici-
tur, ex ratione defensoris, & ex accusatoris firmamento nascitur. quo fit, ut sta-
tim controuersia traducatur ad perpetuam quæstionem, hoc modo: Accusa-
tur Orestes, quòd matrem interfecerit: ille non negat, sed rectè factum defen-
dit: illa enim (inquit) patrem meum interfecerat. At accusator: Quamuis, in-
quit, illa patrem tuum interfecisset, non tamen tu filius iure matrem occide-
re potuisti. hinc nascitur iudicatio de uniuerso genere, an filius aliquando iu-
re matrem interficere possit. qua in iudicatione, nihil amplius Orestis perso-
nâ facit. Idem accidit in definitione. ut accusatur C. Norbanus, quòd seditio-
nem in populo conctarit: itaq; dicit accusator, ab eo maiestatem imminutam
esse. defensor seditionem in populo concitaram non negat, sed tamen non i-
deo probat maiestatem imminutam: unde iudicatio nascitur generalis, quid
sit maiestatem imminuere. Quoties igitur ita accidit, ut ex ratione & firma-
mento iudicatio nascatur, ad uniuersum genus confugiendum est. Sed quo-
ties quæritur An sit, & coniecturis agendum est, tunc alia est ratio, itaq; sub-
iungit Cicero:

Nisi cum de uero ambigitur, quod quæri coniectura solet.

Coniecturalis enim quæstio plurimū in personis uersari solet, itaq; nō tam
facilè ad genus uniuersum traduci potest. ut pro Milone, cum quæritur uter
utri insidias fecerit, de utriusq; persona, hoc est Clodij et Milonis, disputandū
est, & utriusq; mores & uita est explicanda. Præterea querendæ causæ, quæ di-
cantur ad insidias faciendas utrunq; cōmouisse. quo fit, ut in huiusmodi cōtro-
uersijs diutius in personis consistendum sit. Aliquando tamen etiam in conse-
cturis ad uniuersum genus cōfugimus, ut pro Rosc. Am. de uita rustica mul-
ta dicit, quam qui sequuntur, non soleant esse parricidæ, aut sicarij.

Dicetur autem non Peripateticorum more (est enim illorum
exercitatio

exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta) sed aliquanto neruosius: & ita de re communia dicentur, ut & pro reis multa leniter dicantur, & in aduersarios asperè.

Aristoteles Peripateticorum princeps, adolefcentes exercebat in contrariis partibus, ut de locis communibus disputarent, quod etiam orator debet efficere, ut in utraque partem disputet: sed non tam leniter et summissè, quemadmodum Peripatetici solebant, in quorum oratione (sicut iam supra dictum est) neque nerui neque aculei erant oratorij. Verùm aliquanto neruosius ager orator. & quamuis communiter de genere dicat, tamen multa leniter interponet, quæ ad rei defensionem pertinèant: multa etiam contra aduersarios asperè miscbit. Dicitur autem, De uniuerso genere scilicet. adhuc enim de questione ea loquitur, quæ ad uniuersum genus pertinet. Est enim illorum, Parenthesis est, qua declarat qui fuerit mos Peripateticorū. Appellat autem elegantem exercitationem, quoniam non ad morem Philosophorum tenuiter differabant, sed ad copiam Rhetorum eleganter disputabant. Sed aliquanto neruosius. In eo tantū Peripatetici laborabant, ut probarent ac docerent orator autē quærit etiā animos mouere. quo fit, ut maioribus eloquētiæ uerbis indigeat. nā oratorij nerui nihil aliud sunt quàm affectus, qui uel pro reo uel cōtra aduersarios concitant. Declarat autē, quid sit neruosius dicere: nempe de re proposita non tantum dicere quæ communia uideantur, ut pro Roscio Am. de patricio, de uita rustica, sed etiam quæ reo prosint, ut in Roscio nullas fuisse indomitas cupiditates, qui ruri semper habitavit, & in agro eolendo uixerit. Interim in aduersarios asperè multa conijcit, & ab eis occisum esse Roscium arguit.

Augendis uerò rebus, & cōtra abijciendis, nihil est quod nō perficere possit oratio: quod & inter media argumenta faciendum est, quotiescunq; dabitur uel amplificandis uel minuendis locus, & penè infinite in perorando.

Cum admirabilis ornatus duplex sit, alter in uniuerso genere, alter in amplificatione, & iam de genere dixerit: sequitur ut etiam de amplificatione dicat. Ac primò nihil esse ait, quod effici non possit amplificatione. deinde docet, quando sit amplificandum: nempe in confirmatione, & refutatione, quo firmiora & uerisimiliora uideantur argumenta. sed proprius amplificationis locus est peroratio. Itaq; dixit, Penè infinite in perorando: quoniam in peroratione commotis animis ea dicit orator, quæ omnino falsa sunt, & omnem ueritatem excedant, sed ea tamen ratio amplificationis excusat. ut pro Milone: O terram illam beatam, quæ hunc uirum exceperit: hanc ingrata, si ei erit: miseram, si amiserit: & cætera multa eius generis. Neque enim aduentus Milonis in aliquam urbem poterat eam beatam reddere, neque discessus Romam miseram efficiere. Augendis. Vis oratoris in eo maximè perspicitur, si quoties opus est, uel augere, uel abijcere atq; imminuere res nouerit. Itaq; Rhetores antiqui tantum id profitebantur, se rationem docere, qua deterior res, dicendo melior fieret: & contra, melior fieret deterior. Quod si quis diligenter aduertat, intelliget profectò, totas orationes fetè perpetuas esse amplificationes uel in maius, uel in minus. Quare non mirum, si illa uerba subiungit Cicero:

Duo sunt quæ bene tractata ab oratore, admirabilem eloquentiam faciant, quorum alterum est quod Græci ἡθροῦς uocant, ad naturam, & ad mores, & ad omnem uitæ consuetudinem accommo-

n datum:

datum: alterum quod eisdem *παραθυμῶν* nominant, quo perturbantur animi, & concitantur, in quo uno regnat oratio.

Omnis amplificatio mouendorū animorū gratia fieri solet. Sunt autē duæ partes orationis, in quibus orator animos mouere studet, exordium & peroratio. Itaq; duo sunt etiam motionū, siue (ut Quintilianus uocat) affectuū genera. Alterum mire atq; lenē, quod ad uiuendi rationem & mores pertinet: omnes enim honestatis nomine commouentur. atq; hoc exordijs ferē adhiberi solet, in quibus plerūq; sententiæ debent esse grauisimæ. hoc genus à Græcis dicitur *ἠθικόν*, latine potest appellari morale. Quintilianus ait, hoc genus non solum mire ac placidum, sed plerūq; blandum et humanum, & audientibus amabile atq; iucundum esse, quo mores dicētis ex oratione perluceant. Alterum genus longē uehementius est, quo perturbantur animi, & concitantur: quod in perorationibus dominatur, ubi non docendi, sed impellendi sunt animi. Græci genus hoc *παθητικόν* uocant. Quintilianus ait à latinis hoc propriè affectum appellari, quod Tragœdiæ simile sit, cum illud superius comœdiæ similitudinem habeat: quo de genere, secundo de Oratore M. Antonius, et libro sexto Quintilianus multa dixerunt. Sed illud uterq; præcipuū esse docet, ut cum alios mouere uolumus, prius moueamur ipsi, quod eleganter Horatius ita ait:

— Si uis me flere, dolendum est
Primum ipsi tibi, tum tua me infortunia ludent.

Illud superius comœ, iucundum, ad beneuolentiam conciliandam paratum: hoc uehementius, incensum, incitatum, quo causæ eripiuntur: quod cum rapidè fertur, sustineri nullo modo potest.

Qualitatibus hæc duo genera distinguit. nam id quod ad mores attinet, multo est remissius, & quandam præ se comitatem atq; iucunditatē fert: nam tantum beneuolentiæ conciliandæ gratia paratur. hoc autem quod ad perturbandos animos adhibetur, longē maiorem uim habet. nam sæpe causas è manibus aduersariorum & iudicium eripit: & nemo tam constans est, qui non ab eo flectatur. Comœ, ut pro Coelio: Tecum Atracine agam leuius, quod & pudor tuus moderatur orationi meæ, & meum erga te, parentemq; tuum beneficium tueri debeo. sed tota ferē illa oratio comis est, & iucunda. Hoc uehementius.) Tribus epithetis ornat genus illud *παθητικόν*: quod sit uehementius propter copiam, more niuum hybernarum: incensum, propter impetum ac uim quasi fulminis: incitatum, in torrentis modum omnia secum trahentis. Huius generis plurima sunt apud Ciceronē exempla: ut in Verrem, in Catillam, in Antonium.

Quo genere nos mediocres, aut etiam multo minus, sed magno semper usi impetu, sæpe aduersarios de statu omni deiecimus.

Vbiq; modestè quidem de se loquitur Cicero, sed ita tamen, ut se cæteris præponat oratoribus. Nam in hoc genere incenso & incitato se mediocrem fuisse ait, sed tamē tanto impetu uti solitum, ut aduersarios sæpe deiceret. Itaq; dictus est in iudicijs regnare, & rex iudiciorum, ut Plutarchus testatur.

Nobis pro familiari reo summus orator nō respōdit Hortēsius. A nobis homo audacissimus Catilina in Senatu accusatus obmutuit, nobis priuata in causa magna & graui, cū cœpisset Curio pater respōdere, subito assedit, cum sibi uenenis ereptam memoriā diceret.

Tribus

Tribus exemplis probat, sæpe à se aduersarios de omni statu fuisse deictos. Primum, cum Verrem, qui Siciliam explarat, Hortensio defendente, accusaret, tanto impetu accusationis usus est, ut exterritus Hortensius, non responderet. Secundum, cum esset consul, & in Senatum Catilina uenisset, tam atrociter in eum inuectus est, ut quamuis esset audacissimus Catilina, obmutuerit. extat adhuc oratio illa. Tertium, cum pro Ticiuia Cottæ in priuata causa diceret, ad eò Curionem aduersarium fregit, ut repente totam causam oblitus sit: cumq; nesciret quid responderet, dixit id sibi Ticiuiæ ueneficijs accidisse. Erat autè Curio tam infirma memoria, ut aliquoties tria cum proposuisset, aut quartum adderet, aut tertium quæreret: quod in libro de Claris oratoribus scribit Cicero.

Quid de miserationibus loquar? quibus eo sumi usus pluribus, quod etiam si plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant: in quo ut uiderer excellere, non ingenio, sed dolore assequebar.

In hoc uno non tantum cæteris oratoribus, sed etiam ipsi Demostheni longè præstitit Cicero, quòd affectus mouere, & ad misericordiam flectere iudicum animos optime nouerat. Nam Demosthenes Athenensium consuetudine & lege impeditus, huic rei operam nauare non potuit: in qua tantum Cicero profecit, ut etiam si plures essent in eadem causa patroni, tamen omnes illi perorationem relinquerent. Verùm ut ne quid arroganter de se dicere uideatur, hoc non ingenio suo, sed dolori, quem ex molestijs amicorum capiebat, attribuit. Perorationem mihi.) Quoniam in extrema parte concitandus est iudex, uel ad indignationem, uel ad misericordiam, prout causa postulat: et in hoc Cicero cæteris antecellabat, ideo perorationem illi relinquebant. Meminit autem de miserationibus, non de indignatione: quoniam rarò accusabat, frequentissimè defendebat. Nam indignatio propria est accusatoris, miseratione defensoris. Non ingenio.) Multis in locis Cicero sibi ingenium detrahit, ut maiorem industriæ ac diligentie laudè assequatur. ut pro P. Quintio: Quo mihi nus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam comparauit.

Quæ qualiacuncq; in me sunt, me enim ipsum non poenitet, quanta sint, ea apparent in orationibus. & si carent libri spiritu illo, propter quem maiora eadem illa, cum aguntur, quam cum leguntur, uideri solent.

Facile potest (inquit) ex orationibus intelligi, quanta sit uis in perorationibus: quamuis in libris non sentiatur is spiritus, quem in agendo sentimus. Me enim ipsum. Mihi, inquit, mea satis placent. Sic enim seres habet: me mea, te tua delectant. unde prouerbiū, Suum cuiq; pulchrum, sed plurimos philautia ac cæcus amor sui decipit, nam, ut ait Horatius,

Gaudet scribentes, et se mirantur, et alio

Si taceat, laudent, quæquid scribere, beati.

Sed hoc uitium in poetis præcipuè reperitur. unde Cicero dixit: Adhuc neminem poetam cognoui (& mihi fuit cum Aquinio familiaritas) qui non optinus sibi uideretur. Oratores paulo morosiores sunt, & tamè aliquando sua mirantur: sicut in multis locis Cicero facit. neq; iniuria: cum id suo iure faciat, quia reliquos omnes superabat. Et si carent.) Plurimum in oratore potest actio, quemadmodum superius dictum est, usq; eò, ut inepta oratio bene pronuntiata, sæpe euenienter placeat: contra uerò pulcherrima, si malè pronun-

cietur, ineptissima uideatur. Sed in scriptis, à quibus abest omnis spiritus, non facile dicendi uehementiam sentire possumus. Hoc est quod ait hoc loco Cicero. nam propter spiritum multo maiora uideri solent eadem, quando aguntur, quam quando leguntur. Vnde bene dixit Valerius Maximus: In Demosthene magna pars Demosthenis abest, quòd legitur potius quam audiatur.

Nec uerò miseratione solum mens iudicium permouenda est, qua nos fia dolenter uti solemus, ut puerum infantem in manibus perorantes tenuerimus: ut alia in causa excitato reo nobili, sublato etiam filio paruo, plangore & lamentatione completeremus forum: sed etiam est faciendum, ut irascatur iudex, mitigetur, inuideat, faueat, contemnat, admiratur, oderit, diligit, cupiat, satietate afficiatur, speret, metuat, lætetur, doleat.

In perorationibus (ut dictum est) præcipue spectatur misersatio & indignatio: sed alij etiam motus animorum adhibentur. ut miserationi adiungitur iudicis mitigatio, fauor, admiratio, beneuolentia, cupiditas, spes, læticia: indignationi, ira, inuidia, contemptus, odium, satietas, metus, dolor. Debet igitur orator in his omnibus laborare, ut quoties opus est, possit eos motus in animis audientium concitare. Non igitur solum miseratione mens iudicium permouenda est, sed alijs etiam affectibus. Qua nos ita dolenter.) Solebani plerique oratores, ut magis iudices mouerent, etiam infantes & paruus in iudicium producere, ut eorum aspectu commoti iudices, parentibus ignoscerent. Ita Ser. Galba productis in iudicium filijs, periculum euasit, ut Val. Max. auctor est. ita Cicero pro P. Sylla, paruus eius filium tenens perorauit. idem pro Flacco, cum reum Flaccum excitasset, etiam filium eius paruus sustulit, quo facto plangore et lamentatione omnia compleuit. de quo fortasse hoc loco sentit. Ut irascatur.) Septem contrariorum combinationes hoc loco ponit, quibus audientium animi concitantur. Prima est, irasci, mitigari. secunda, inuidere, fauere. tertia, contemnere, admirari. quarta, odisse, diligere. quinta, cupere, satiari. sexta, sperare, metuere. septima, lætari, dolere. de quibus animorum motionibus quarto Tusculanarum quaestionum multa disputantur.

Qua in uarietate duriorum accusatio suppedabit exempla, mitiorum defensionis meæ. nullo enim modo animus audientis aut incitari aut leniri potest, qui modus à me non tentatus sit. Dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in ueritate crimen arrogantiae extimescerem.

Si quis (inquit) exempla quaerit, quomodo iudex afficiendus sit, is poterit ex orationibus excerpere, quæ duriora sunt, & asperiora, ex accusationibus: quæ uerò mitiora & leniora, ex defensionibus. Accusatio.) Septem libros contra Verrem intelligit, quos omnes accusationis nomine cõplectitur. in eis autem omnia tentat, quo iudices contra Verrem incitare possit. Defensiones.) ut pro Milone, pro Ligario, pro Cælio, multæq; aliae. Nullo enim modo.) Omnia se tentasse dicit, quibus audientis animus moueri potest, quamuis perficere non potuerit. Exempla non ita facile possunt adduci, quoniam in totis orationibus sparsa sunt. Incitari aut leniri.) Hæc tanquam duo genera sunt, quibus omnes animorum motus subiunguntur. Incirat ira, inuidia, odium, contemptio, metus, dolor. Lenit misericordia, fauor, admiratio, beneuolentia, cupiditas, spes, læticia. Hæc omnia tentantur à Cicerone, quoties causa postulat. Dicerem perfectum.) Duabus de causis non uult dicere perfectum à se modum

se modum incitandi aut leniendi. primò, quia non ita iudicat: deinde, quia crimen arrogantiae excimescit, etiam si uerum dicat. ex quo tacite significat, se multa periculisse.

Sed (ut suprà dixi) nulla me ingenij, sed magna uis animi inflammat, ut me ipse non teneam: nec unquam is qui audiret, incenderetur, nisi ardens ad eum perueniret oratio.

Iterum arrogantiae crimen deprecatur, ne sibi nimis uideatur attribuere. Non (inquit) allequor ingenio, ut audientes moueam: sed ut quadam animi, quæ ita me inflammat, ut me ipse non teneam. plurimum enim refert, ut ipse orator afficiatur eo modo, quo eupit audiëntem afficere. quod secundo de Oratore M. Antonius docet, & Horatius in Arte poetica, & Quintilianus libro sexto, & hoc loco Cicero. Neq; enim (inquit) incendi potest auditor, nisi ardens ad eum oratio perueniat: neq; oratio potest ardens uideri, nisi ipsius oratoris animus exarferit. unde Cicero pro Gallo (quemadmodum scribit Val. Lib. 1. cap. 11) cum M. Callidius accusator dixisset, sibi preparatum à Gallo uenenũ, idq; testibus, chirographis, questionibus, se probaturum affirmasset: sed nullo uultu, & languida uoce, & soluto genere orationis usus esset, cum his paucis uerbis referauit: Tu istud M. Callidi nisi fingeres, sic ageres: Opus est igitur uehementi impetu animi, si quis audientes commouere uelit.

Uterer exemplis domesticis, nisi ea legisses: uterer alienis, uel latinis, si ulla reperirem: uel Græcis, si deceret.

Exemplis se uti nolle ostendit, atque id quadam enumeratione, quæ ita formari potest: Si uellem exemplis uti, necesse esset, ut aut domesticis, aut Latinis, aut Græcis uterer: sed domestica tu legisti, Latina nulla reperio, Græcis in oratione Latina uti non decet: itaq; nullis mihi utendum exemplis est. Nos autem ex ipso Cicerone, quos uolumus exempla miserationis & ardentis orationis sumere possumus: ut ex peroratione pro Milone, pro Plancio, pro Flacco, ex tertia actione in Verrem, de morte Philodami & eius filij, ex plurimis alijs locis.

Sed Crassi per pauca sunt, nec ea iudiciorum: nihil Antonij, nihil Cottæ, nihil Sulpitij. dicebat melius, quam scripsit, Hortensius.

Probat, se latina exempla non reperire. Fuerunt enim quatuor satis insignes oratores ante Ciceronem, & unus etiam cum Cicerone: Antonius, Crassus, Cotta, Sulpitius, ante: Hortensius unà. Sed Crassus per pauca scripsit, & ea quæ ad iudicia non pertinent, ut nullum ab eo sumi exemplum possit. Antonius nihil omnino scripsit, quamuis egregie diceret. Aliquando interrogatus, cur nullam orationem scriberet: respondit, ideo se non scribere, ut si quid superiore iudicio actum, ei quem postea defensusus esset, nociturum foret, non dictum illud à se, posset affirmare. auctor Val. Max. Idem Cotta & Sulpitius fecerunt. Hortensius autem multa quidem scripsit, sed quæ non satis fuerint laudata: multo enim melius dicebat, quam scriberet. nam (ut scribit Val. Max.) penè plus studij in corporis decoro motu, quam in ipsa eloquentia ponebat, adeò ut ad eum audiendum & spectandum cupidè plurimi uenirent: inter quos Aelopus tragœdus, & Roscius Comœdus, frequentes illo causas agente assiscebant, ut foro petitos gestus, in scenam referrent. Lib. 1. cap. 7. Lib. 1. cap. 10.

Verum hæc uis, quam querimus, quanta sit, suspicemur, quoniam
n 3 exemplum

exemplum non habemus: aut si exempla sequimur, à Demosthene sumamus: & quidem perpetuæ dictionis, ex eo loco, unde in Ctesiphontis iudicio de suis factis, consilijs, meritis in remp. aggressus est dicere,

Quoniam exemplis ostendere, quanta sit illa uis eloquentiæ, quam quærit, se non posse dixerat, propterea quòd latina non sunt, & Græcis uti non decet: nunc ait, posse nos cogitatione eam amplecti: ut si cupimus, exempla posse à Demosthene sumere, ex oratione quam pro Ctesiphonte habuit, ubi perpetua dictione sua facta, consilia, merita in remp. commemorat: quem multis in locis imitatus est Cicero, sed præcipuè in oratione contra Pisonem, quæ tota est ardens, ut maior eloquentiæ uis exprimi non posse uideatur. Perpetuæ dictionis.) Quoniam in orationibus sunt aliquæ partes uehementes & incense, sed reliquæ remissiores. ut pro Cluentio, nihil ea parte fieri potest ardentius: Nubis genero focus, nullis auspicijs, nullis auctoribus, funestis ominibus omnium: O mulieris scelus incredibile, et præter hanc unam in omni uita inauditum: ò libidinem effrenatam & indomitam, ò audaciam singularem: & quæ sequuntur pauca, reliqua autem oratio multo placatior est. Sunt etiam orationes rotæ ar dentes, ut prima in Catilinam, secunda in Antonium, & (ut dixi) in Pisonem.

Ea profectò oratio in eam formam quæ est insita in mentibus nostris, includi sic potest, ut maior eloquentia non requiratur.

Orationem eam quam pro Ctesiphonte Demosthenes habuit, multis in locis suspicit atq; admiratur Cicero, sicut etiam superius uidemus: adeò ut illam etiam in Latinum sermonem conuerterit. Sed mirum est quod hoc loco dicit, posse illam orationem includi in eam idæam & formam absolutæ eloquentiæ, quam habemus in mente, ut non desideretur maior eloquentia. Vel igitur amore Demosthenis, quem unum suspiciebat, inductus, plus quam concedit ueritas, illi tribuit: uel in hominem non posse maiorem eloquentiam cadere existimat. Atq; hæc tenus quidem de materia oratoris dixit, nunc uerò ad formam transit.

Sed iam ipsa forma restat, & character ille qui dicitur: qui qualis esse debeat, ex ipsis quæ supra dicta sunt, intelligi potest.

Declarauit hæc tenus, quæ dicendi genera sequi debeat orator, quibus artibus incumbere, quomodo genera caularum, partes orationis, locos communes, amplificationes tractare debeat. Reliquum est, ut etiam speciem & figuram dicendi, qui character dicitur, ostendat: quamuis ex ijs quæ iam dicta sunt intelligi possit, qualis esse debeat. Nam ubi cuiusq; generis, hoc est summissi, temperati, & sublimis notam aperuit, ibi etiam multa de rerum & uerborum ornamentis uerba fecit: ut ostenderet, quæ cuiq; generi conuenirent. Ex orationes autem appella uit suppellestem oratoriam: nunc figuras, compositionem & numeros aggregitur.

Nam & singulorum uerborum, & collocatorum lumina attingimus: quibus sic abundabit, ut uerbum ex ore nullum, nisi aut elegans, aut graue, exeat.

Docet, quomodo forma dicendi possit ex supra dictis intelligi: Quoniam (inquit) breuiter attingimus lumina uerborum, et singulorum et collocatorum. Dixit enim, ornatum uerborum esse duplicem: unum simplicium, alterum collocatorum uerborum.

Ornatum

Ornatum simplicem probari in proprijs usitatissimè uerbis, & in alienis. Altera uerò esse, uel translata, uel facta, uel noua, uel prisca & inusitata. Ornatum collocatorum uerborum in eo spectari, si uerba aliquid concinnitatis efficiunt, quod uerbis mutatis non maneat, manente sententia. His ornamentis ita abundare debet orator, ut nullum uerbum omnino proferat, quod non aut elegantiam aliquam, aut grauitatem habeat. Itaque maximum studium in deligendis uerbis est adhibendum, in quo totius eloquentiæ fundamentum est, ut C. Cæsar dicere solebat. Debent autem uerba esse aut elegantia & polita, ut summissio & mediocri generi conueniant: aut graua, ut in amplo & grandi genere collocentur. Quod autem neque elegans neque graue uerbum erit, id omnino rejiciatur, quoniam oratorium esse non potest. Neque satis est dicere, hoc uerbum Launum est: quoniam multa sunt Latina quidem uerba, sed uel fordida, uel leuia: quæ licet in epistolis, aut uersiculis usurpentur, non tamen in orationem admittenda sunt, in qua tantum elegantia & graua locum habent.

Ex omni.ꝝ genere frequentissimæ translationes erunt, quod eae propter similitudinem transferunt animos, & referunt ac mouent huc & illuc: qui motus cogitationis celcritur agitatus, per se ipse delectat.

Varijs luminibus orationem suam distinguere debet orator, sed præcipuè frequentissimis metaphoris, quæ latinè translationes uocantur. Hoc autem ideo facere debet, quoniam miram gratiam & uenustatem adferunt orationi. Siquidem animos mouent earum rerum similitudine, unde sumuntur: & celeriter, cum frequentes sunt, huc atque illuc transferunt: in qua mentis agitatione magna quædam est oblectatio. Quare longè omnium pulcherrimam Quintilianus metaphoram appellat. Cicero tam frequenter hac exornatione utitur, ut ne pagina quidem in eius orationibus reperitur, in qua non frequentissimæ sint metaphoræ. Sumamus enim, exempli gratiâ, principium orationis notissimæ pro lege Manilia: ibi statim metaphoricè, conspectum Quiritium multo iucundissimum appellat, locum uerò ornatissimum ad dicendum. deinde, aditum laudis, uocat eum locum. non ita multo post tribus metaphoris in uno membro utitur, cum ait: Et meus labor in priuatorum periculis castè integreque uersatus, ex uestro iudicio fructum est amplissimum consecutus. Sed sunt aliquæ insigniores metaphoræ, quæ plurimè elucunt in oratione, & eam iucundissimam efficiunt, quales illæ: Rure illa non possunt, ut hæc non eodem labefactata motu cõcidant. & alibi: Nunc imperij nostri splendor illis gentibus lucet, sic plurimæ aliæ.

Et reliqua ex collocatione uerborum quæ sumuntur quasi lumina, magnum afferunt ornatum orationi. sunt enim similia illis, quæ in amplo ornatu scenæ, aut fori appellantur insignia: non quod sola ornent, sed quod excellent.

Uerborum collocatio maximè illustrat orationem: sicuti signa & tabulæ, & reliqua insignia, scenam & forum exornant. Et reliqua. Non tantum metaphoræ, sed etiam reliquæ figuræ, solent orationem exornare. Sunt enim. Hac similitudine quali oculus subiicit, quantum ornatum afferant orationi uerborum lumina. Delectabant enim Romani ludis scenæ, & in eis summam sæpe magnificentiam ostendebant. nam toram scenam primò exornabant, deinde signa & tabulæ, & generis eiusdem multa ornamenta certis locis disponebant, quæ insignia dicebantur: non quod sola ornarent, sed quod reliquis excellerent. In amplo ornatu. Claudius Pulcher primus fuisse traditur, qui scenam uarijs

Val. Max. lib.
2. cap. 1.

pictureis & signis & tabulis ornari: C. Antonius totam scenam argento prætexuit, Petreius auro, Q. Catulus ebore, qui etiam primus spectantium confessum uelorum umbraculis texuit. Quam autem magnifico apparatu scena exornaret, declarat Cicero libro septimo Epistola ad M. Marium: Apparatus, inquit, spectatio tollebat omnem hilaritatem, quo quidem apparatu non dubito quin animo æquissimo carueris. quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytemnestra: aut in equo Troiano craterarum tria millia: aut armatura uaria peditatus & equestris in aliqua pugna: que populari admiratione habuerunt, delectatione tibi nullam attulissent. Aut fori. Quoniam in foro munera gladiatoria edebant sepe in mortuorum honore: qui autem munera edebant, uarijs insignibus forum exornabant. Gladiatorum munus primum Romæ datum est in foro Boario, Appio Claudio, Q. Fulvio, Coss. dederunt M. & Decius, filij Bruti, funebri memoria (ut ait Val. Max.) patris cineres honorando.

lib. 2. cap. 1.

Eadem ratio est horum quæ sunt orationis lumina, & quodammodo insignia, cum aut duplicantur, iteranturque uerba.

Verborum & sententiarum lumina insignibus scenæ & fori dicit esse similia, quia maximè excellunt in oratione. Ac primò quidem nonnullas uerborum figuras numerat, deinde etiam sententiarum. Prima igitur exornatio, quam ponit hoc loco Cicero, est, cum duplicantur iteranturque uerba, quæ ab Aquila Romano palilogia atque iteratio dicitur, frequens apud Ciceronem, et reliquos auctores. & magis actioni & certamini, quam stylo uidetur conuenire: quod tertio Rhetoricorum Aristoteles docet. ut Cicero: Tu tu Antoni Cæsari uentem, atque omnia permiscere cupienti, causam belli ciuilibis dedisti. & pro Milone: Vos uos appello fortissimi uiri. & alibi: Occidi occidi non Spurium Melium, &c. ita Virgilius: Me me, adsum qui feci, in me conuertite ferrum. & in Bucolicis: Ah Coridon Corydon. Est etiam huius generis ea quæ a Cornificio con duplicatio nominatur: ut: Tumultus C. Gracchi, tumultus domesticos & interstinos comparat. Vel cum plura uerba iterantur, commutato ordine, ut pro lege Man. Ecquam putatis ciuitatem pacatam fuisse, quæ locuples sit? ecquam esse locupletem, quæ istis pacata esse uideatur?

Aut breuiter commutata ponuntur.

Hæc figura uocatur paronomasia, uel (ut Aquila Romanus) paronymia, quæ est leuis immutatio uel literæ, uel syllabæ. literæ, ut Terentius: Nam inceptio est amantium, haud amantium. syllabæ, ut Cicero: Non emissus ex urbe, sed immissus in urbem: prætor iste, uel potius prætor sociorum: cui quod libet, hoc licet. Cornificius annominationem uocat, & uarijs modis fieri potest ostendit.

Aut ab eodem uerbo ducitur sæpius oratio.

Hæc Epanaphora dicitur à Græcis, à Cornificio uocatur repetitio: cum uel membra multa, uel ambitus uerborum, ab eodem uerbo incipiunt. Membra, ut pro lege Man. Non auaricia ab instituto cursu ad prædam aliquam reuocauit, non libido ad uoluptatem, non amoenitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem. Ambitus uerborum sæpe multi ab eodem uerbo ducuntur, ut in eadem oratione: Testis est Italia, quam ille ipse uictor L. Sylla huius uirtute & consilio confessus esse liberatam. testis est Sicilia, quam multis undique circumstantam periculis, non terrore belli, sed celeritate consilij explicauit. testis est Africa, quæ magnis oppressa hostium copijs, eorum ipsorum sanguine redundauit. testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter, Gallorum interfectione patefactum est. testis est Hispania, quæ sæpissime plurimos hostes ab hoc superato

rato

ratos prostratosq; conspexit. Est autem hæc exordatio frequentissima.

Aut in idem coniicitur.

Species huius figuræ contraria est superiori, eo quod ibi ab eadem parte orationis sæpius incipitur, hic in eandem partem desinitur. Vocatur autem anastrophe Græcè, Latine conuersio. qualis est illa Ciceronis pro Fonteio: Fru menti maximus numerus è Gallia, perditatus amplissimè copiè è Gallia, equites numero plurimè è Gallia.

Aut in utrunque.

Hæc figura (ut inquit Aquila) ex utraque eorum quas supra demonstrauimus, composita est, utranque orationis speciem circundat. nam & incipit sæpius ab una parte orationis, & toties in unam atque eandem desinit. uocatur autem Symploce, Latine connexum, uel complexio, ut Cornificio placet. Exemplum est Ciceronis contra Rullum: Quis legem tulit? Rullus. quis tribus fortitus est? Rullus. quis decem uiros creauit? idem Rullus. & pro Milone: Quis eos postulauit? Appius. quis produxit? Appius.

Aut adiungitur idem iteratum.

Epanalepsis dicitur hæc figura, cum idem iteratum aliqua interpositione facta adiungitur. Aliquando autem in eodem membro fit repetitio, aliquando multis uerbis interpositis. in eodem membro, ut pro lege Manilia: Fuit hoc quondam, fuit proprium populi Romani, longe à domo bellare. multis uerbis interpositis, ut in eadem: Quæ ciuitas antea unquam fuit, non dico Atheniensium, quæ satis late quondam mare tenuisse dicitur: non Carthaginensium, qui permultum classe maritimisq; rebus ualuerunt: non Rhodiorum, quorum usq; ad nostram memoriam disciplina naualis & gloria remansit: quæ ciuitas antea unquam tam tenuis, quæ tam parua insula fuit? &c. Aquila dat hoc exemplum: Hæc non potest, iam non potest (inquam) libera ciuitas esse.

Aut idem ad extremum refertur.

Iucunda est hæc figura, cum idem uerbum, quo perodus coepta fuit, in extrema perodi parte repetitur. dicitur à Græcis prosapodosis, Latine redditio. ut pro M. Mucello: Vidimus tuam uictoriam præliorum exitu terminatam, gladium uagina uacuum in urbe non uidimus, ita Virgilius:

Multa super Priamo rogatus, super Hecitore multa.

Aut cōtinenter unum uerbum, non in eadem sententia ponitur.

De hæc figura ita scribit Aquila: Ploce, copulatio, ea figura elocutionis, qua idem uerbum aut nomen bis cōtinuò positum, diuersa significat. ut est illud: Sed tamen ad illum diem Memmius erat Memmius. ita enim hoc bis positum est, ut superius quidem nomen tantum significet hominem, posterius uelut intelligi eundem qui semper fuerit, ac sui similem. Multis uidetur hæc eadem esse figura, quam Cornificius traductionē uocat: cum idem uerbum modo ponitur, in hac, modo in altera re. ut, Cur eam rem tam studiose curas, quæ multas tibi dabit curas? Item: Amari iucundum est, si curetur ne quid inlit a mari. Quintilianus πλάκη alter accipit. uult enim esse repetitionem frequentiore, quæ fit ex permixtis figuris, ut:

Scire tuum nihil est, nisi te scire, hoc sciat alter.

Cuius figuræ pulcherrimum exemplum est pro lege Manilia. ut, Vos qui modo ante ostium Tyberinum, classem hostium uidebatis, nunc nullam intra oceanum ostium prædonum nauem esse audiatis,

Aut

Aut cum similiter uel cadunt uerba, uel desinunt.

Hæ duæ sunt exornationes, quarum altera dicitur ὁμοίως ἔχουσα, altera ὁμοίως τελευτῶσα. Latine uero, similiter cadens, & similiter desinens. Similiter cadens est, cum plura membra in eisdem casus finiunt. ut pro lege Manilia: Labor in negocijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo. Similiter desinens, cum plura membra eundem sonum in fine referunt. ut in eadem: Qui Siciliam adiit, Africam explorauit, inde in Sardiniam cum classe uenit. Hæ duæ figuræ facilitæ & frequentissimæ sunt. j

Aut multis modis contrarijs relata contraria.

Maximè illustrent orationem, contraria relata contrarijs: quod fit multis modis, quoniam multa sunt contrariorum genera. sunt enim quæ dicuntur aduersa: ut sapientia, stultitia, liberalitas, auaritia. Sunt quæ priuati latine, græcè εὐφραίνικæ à ppellantur: ut dignitas in dignitas, humanitas in humanitas. Sunt etiam quæ cum aliquo conferuntur, à Græcis πρὸς τι dicta: ut duplum simplicè, multa pauca, longum breue, maius minus. Sunt denique ualde contraria, quæ appellantur negantia, et ἐπιφρατικὰ Græci, contraria aicentibus. Ab his omnibus contrarijs multa fiunt argumenta, multæq; exornationes. ut pro lege Manilia: Cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperijs: non offensioibus belli, sed uictorijs: non stipendijs, sed triumphis est traducta. Aliquando contraria politè sèmet iunguntur cum repetitione, interrogatione, similiter cadente, similiter desinente, comparibus, & cæteris eius generis. ut pro Coelio, de Catilina: Quis clarioribus uiris quodam tempore iucundior? quis turpioribus confusior? quis ciuis meliorum partium aliquando? quis tetrior hostis habet ciuitati? quis in uoluptatibus inquinatior? quis in laboribus patientior? quis in rapacitate auarior? quis in largitione effusior? hoc exornationis genus apud Ciceronem frequentissimum & suauissimum est.

Aut cum gradatim sursum uersus reditur.

Quintilianus de hac figura sic ait: Gradatio, quæ dicitur ἀλμαξ, apertioem habet artem, & magis affectatam, ideoq; esse rarior debet. Est autem ipsa quoque adiectionis, repetit enim quæ dicta sunt, & priusquam ad aliud descendat, in prioribus resistit. Huius figuræ exemplum est pro Milone: Neque uero se populo solum, sed etiam senatus commisit: nec senatus modò, sed etiam publicis præsidijs & armis: neque his tantum, sed etiam eius potestati, cui senatus totam Remp. commisit. Egregiè autem (ut inquit Aquila) & feliciter Licinius Caluus in Vatinius hac figura usus est. quod exemplum etiam Quintilianus citat: Non ergo pecuniarum magis repetundarum quam maiestatis, neque maiestatis magis quam Plantæ legis, neque Plautæ legis magis quam ambitus, neque ambitus magis quam omnium legum omnia iudicia perierunt.

Aut cum demptis coniunctionibus, dissolutè plura dicuntur.

Hæc dicitur ἀσύνδετος à Græcis, & duobus modis fieri solet. uel enim singula uerba interuallis distinguuntur, cæsa oratione, & tunc articulus à Cornificio dicitur: ut Acrimonia, uoce, uultu aduersarios pertenuisti. Cicero in Catilinam: Abijt, excessit, euasit, erupit. Virgilius:

Hæc eadem Aeneas exilium, mare, sidera testor.

Uel multa membra suo uerbo separatim concluduntur, & tunc disunctio nominatur: Ut, Populus Romanus Carthaginè sustulit, Numantiam deleuit, Corinthum

Corinthum disiecit, Fregellas euertit. Cicero pro lege Man. Siciliam adiit, Africam explorauit, inde in Sardiniam cum classe uenit. Virgilius:

Ferte cum flammis, date tela, impellite remos.

Aut cum aliquid prætereuntes, cur id faciamus, ostendimus.

Quidam hanc figuram præteritionem uocant, quando orator se dedita opera ostendit aliquid uelle præterire, & causam adfert cur id faciat. ut pro P. Quintio: Verùm de his rebus non necesse habere dicere, ea quæ me P. Quintius cupit commemorare, tamen causa postulat, tamen quia postulat, non flagitat, præteribo. & in Catilinam: Quod ego prætermitto, & facile patior sileri, ne in hac ciuitate tanti facinoris immanitas aut extitisse, aut non uindicta esse uideatur.

Aut cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes.

Correctio duplex est. uel enim unum tantum uerbum nostrum corrigimus, & aliud quod significantius sit, substituimus. ut: Ego omni officio, ac potius pietate. uel multa, quæ iam diximus, amplificationis gratia corrigimus, & grauiora subiungimus. ut pro lege Manilia: Sed quid ego longinqua commemoror? et paulo post: Quid ad nos, cum ab exteris nationibus uenirent, captos querar, cum legati populi Romanire dempti sint? &c.

Aut si est aliqua exclamatio, uel admirationis, uel cõquestionis.

Exclamatio duabus de causis fieri solet, uel propter admirationem. ut pro Ligario: O clementiam admirabilem, a que omni laude, prædicatione, literis monumentisq; decorandam. uel propter conuestionem, ut pro P. Sylia: O falsam spem, o uolucrem fortunam, o cæcam cupiditatem, o præposteram gratulationem.

Aut cum eiusdem nominis casus sæpius commutantur.

Quoties oratio casibus uariat, sit figura quæ à Græcis *πολύπικτυον* uocatur, cuius est hoc exemplum apud Quintilianum: Pater hic tuus? patrè hunc appellas? patris tu huius filius. Fit etiam uarietatis generibus elegantissimè. ut pro lege Man. Quam prouinciã tenuistis? à prædonsibus liberã per hosce annos? quod uectigal uobis tutum fuit? quẽ locum defendistis? cui præsidio classibus uestris tuisistis? Hic enim nõ tantam casus, sed etiam genera mutata sunt.

Sed sententiarum ornamenta maiora sunt, quibus quia frequenter Demosthenes utitur, sunt qui putent iccirco eius eloquentiam maximè esse laudabilem.

Sicut res præstantiores sunt uerbis, ita etiam sententiarum ac rerum ornamenta maiora sunt uerborum ornamentis. in quibus maximè Demosthenes excelluit, ita ut sententiarum ornamentis eius orationes undiq; scateant. quæ de causa quidam existimant, eius eloquentiam esse maximã, maximèq; laudabilem. Ex hoc intelligi potest, quàm excellentes sint figure sententiarum, quæ uel solæ possint eloquentiam commendare, quamuis etiam alia multa ad perfectam eloquentiam requirantur.

Et uerò nullus ferè ab eo locus sine quadam conformatione sententiæ dicitur: nec aliud quicquam est dicere, nisi omnes, aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias. quas cum tu optime Brute teneas, quid attinet nominibus uti, aut exemplis? tantummodo notetur locus.

Affirmat

Affirmat in Demosthene frequentissimas esse sententiārum exornationes, ut nullus ferē locus sit, quem non aliqua conformatione sententiā poliat. Vocat autem Cicero conformationem, quem Græci σχηματισμὸν dicunt, ἀπὸ τῶ σχηματισ, hoc est à figura. Itaq; conformare orationem, erit idem quod figuratē dicere. Porrò dicere, quòd oratoris est proprium, nihil aliud est, quam ita uerba facere, ut omnes, aut plerūq; sententiā, aliqua specie seu figura illuminentur. quod qui non facit, ille non dicit, sed loquitur. Verūm Cicero hoc loco, cum ad Brutum scriberet, qui artem omnem dicendi per callebat, noluit exemplis uti, quibus sententiārum ornamenta explicaret, sed tantummodo locum notare contentus fuit.

Sic igitur dicit ille, quem expetimus, ut uerfet sæpe multis modis eandem & unam rem, & heret in eadem commoreturq; sententia.

Bonus orator sententiārum figuras diligentissimè persequetur, quarum plura sunt genera: uerūm Cicero nonnullas tantum exempli gratiā commemorat. Et prima quidem duplex est. uel enim unam rem pluribus uocabulis exprimemus, & tunc synonymia, uel interpretatio dicitur. ut pro Milone: Expelletur, exterminabit, eicietur. pro Ligario: Quid cupiebas, quid optabas: uel plura membra ponemus, quæ idem omnia penè significant, & tunc dicitur commemoratio, ut pro Milone: Diem mihi credo dixerat, multam inrogarat, actionem per duellionis intenderat pro Roscio Am. Prædia mea tu possides, ego aliena misericordia uiuo: mea domus tibi patet, mihi clausa est: familia mea maxima uteris, ego seruum habeo nullum. Sed sæpe accidit, ut una res atq; eadem sententia totas paginas occupet, dum uariè uersatur. Vfus est eleganter hac figura Virgilius initio tertij Aeneidos, ubi quat er idem, sed diuersis uerbis ponit:

Postquam res Asia, Priamiq; euertere gentem
Immeritam usum superis, ceciditq; superbum
Ilium, & omnis humo sumat Neptunia Troia.

Sæpe etiam ut extenuet aliquid.

Vis oratoris præcipuè in amplificando, & in extenuando perspicitur. Quot autem modis amplificamus, totidem etiam extenuare atq; imminuere possumus, ut Quintilianus docet. Verūm extenuatio nonnunquam in tota oratione, ut pro Murena de iure ciuili, & de Stoicorum disciplina: nonnunquam in aliqua tantū parte spectatur. quæ in aliqua parte spectatur, exornatio est, de qua intelligit hoc loco Cicero, quæ μίωσις græcè, latine diminutio, uel extenuatio dici potest. ut pro Milone: Vulnus in latere, quòd acu punctū uidetur, pro ictu gladiatoris putari.

Sæpe ut irrideat.

Hæc ironia dicitur, quam Rufinianus ita definiit: cum aliud in pectore reclusum, aliud in lingua promptum habemus: & sententiā enunciationis in contrarium à uerbis accipitur. ut totum exordium pro Ligario: Nouum crimē C. Cæsar, & ante hunc diem inauditū, & quæ sequuntur. Huius species numerat̃ur sex: Chleuasmos, Charientsmos, Astismos, Dialysmos, Exochensmos, Sarcasmos. Chleuasmos est, cum aduersarios cum risu eludimus: & eas illi uirtutes concedimus, à quibus absunt quàm longissimè. ut: Verres homo sanctus ac diligens. pro Cecinna: Exemplar antiq; religionis Fidiculanus Falcula. Turnus apud Virgiliū:

— meq; timoris

Argue tu Drance, tot quando stragis æceruus

• Teuctrosum tua dextra dedit.

Charientsmos

Charientissimos est, festiua dictio, cū amoenitate mordax. ut pro Roscio Com. Nōne ipsum caput, & supercilia illa penitus abrasa, olere maliciam, & elamitare calliditatem uidentur? et paulo post: Qui idcirco capite & supercilijs semper eltrasus, ne ullum pilum uiri boni habere dicatur. Astissimos, urbana dictio, cum urbanè aliquem irridemus. ut pro Cluentio: Respicite respicite ludices, hominum fortunas, respicite Fabricij senectutem, cum hoc Reipicite orationis causa sepe dixisset, respexit ipse. at Fabricius à sublellijs demillō capite discesserat. tale est illud: Excecrabatur sacerdotē, qui tam nequā Verrem reliquisset. & illud: Melius est uocem, quā eum perdere. Dialyr mos, cum aut personam, aut rem eleuamus irridendo. ut prima actiōne cōtra Verrem: Est adhuc, id quod uos omnes admirari uideo, non Verres, sed Q. Mutius. et paulo post: Sed repente ē uestigio ex homine tanquam aliquo Circeo poculo, factus est Verres. pro P. Quintio: Quid ad hęc Næuius. ridet scilicet amentiam nostram, qui in uita sua rationē summī officij desideremus, &c. Exuthenissimos est, contēptio alicuius rei eū irrisiōne. ut p. Cecinna: Ut tantum facinus nō in æquitate iuris, sed in una litera latuisse uideatur. Virgilius:

Egregiam uerō laudem et spolia ampla referens,

Tua, puerq; tuus. — Et à libi: — an tibi Meuors

uentosa in lingua, pedibusq; fugacibus istis, Semper erit!

Sarcasmos, irritio est subobsœna, quæ semper aliquam sceditatem, sed occultē, denorat. ut pro Cælio: Quod facerem uehementius, nisi mihi intereederent inimicitia cum istius mulieris uiro: fratre uolui dicere, semper hic erro. & in eadem alibi: Qui propter nescio quā credo timiditatē, et nocturnos quosdam inanes metus, tecum semper pulsio cum maiore sorore cubitauit.

Ut declinet à proposito, & effectatq; sententiam.

Inter sententiarū ornamenta ponit etiam digressiōnē, quam *ἐκδοσις* Græci uocant, quæ frequenter reficit & recreat animos, et ad futura præparat. qualis est illa digressio pro Roscio Am. de accusatoribus: & pro Cælio, de Cautina moribus, satis longa, & egregia ex eo loco: Habuit enim ille, sicut meminisse uos arbitror, per multa, maximarū nō expressa signa, sed adumbrata uirtutū, &c. Sed plurimæ sunt in orationibus Ciceronis appositæ digressiones.

Ut proponat quid dicturus sit.

Propositio multum illustrat orationem, & attentiores reddit auditores. ut pro lege Man. Dicendū est enim de Cn. Pompeij singulari eximiaz uirtute. & pro P. Quintio: Non fuit causa cur Næuius postularē à Praetore, ut Quintij bona ex edicto possideret. Prima Act. in Ver. Dicendum necessariō est de cōtentione nostra, ut in cōstituendo accusatore quid sequi possitis, habeatis.

Ut cum transegerit, iam aliquid definat.

Inter sententiarum exornationes ponitur etiam definitio, quæ (ut ait Cornificius) rei alicuius proprias amplectitur potestates breuiter & absolute, hoc modo: Maiestas Reip. est, in qua continetur dignitas & amplitudo ciuitatis. Hæc (inquit Cicero) tunc adhibēda est cum iam orator aliquid transegerit. ut pro P. Sestio, cum iam multa de administratione Reip. transgisset, definit qui nam sint populares, & qui optimates, hoc modo: Qui ea quæ faciebant, multitudini iucunda esse uolebant, populares: qui autem ita se gerbant, ut sua consilia optimo cuiq; probarentur, optimates habebantur.

Ut se ipse reuocet.

Hoc frequentissimè facit Cicero, ut se ipse reuocet. Quidam hanc exornationem *ἀντιδιωσις* uocant, quasi refectionē dicas, ut pro Milone: Sed finis sit,

o neq;

neq; enim præ lachrymis iam loqui possum. pro lege Man. Sed quid ego longinquæ cōmemoro? in Verrē Act. 6. Sed quid ego tam uehementer inuehor?

Vt quod dixit, iteret.

Repetitio alia uerborum, alia rerum. De repetitione uerborum supra dictum est. nunc admonet, ut orator res etiã quas dixit, quoties opus est, iteret: quod sæpe Cicero in orationibus. uerũ mutatis fere semper uerbis, ut quãuis eadẽ dicat, nõ tamẽ eodem modo semper dicat. Interdũ etiã statim repetit, quod antè dixerat, ut Iudices melius recordari possint. quod pro P. Quintio facit: Ostendã (inquit) primũ causam nõ fuisse, cur à Prætorẽ postulares, ut bona P. Quintij possideres: deinde, ex edicto te possidere nõ potuisse: postremo, nõ possedisse. Quærso C. Aquili, uosq; qui estis in consilio, ut quid pollicitus sim, diligenter memoriæ mandetis. Nego fuisse causam cur postularet, nego ex edicto possidere potuisse, nego possedisse.

Vt argumentum ratione concludat.

Conclusio ponitur inter exornationes rhetoricas etiã à Cornificio, quæ tunc præcipue pulcherrima esse solet, cum à repugnantibus ducitur. ut pro Q. Ligario: Quorum igitur impunitas Cæsar tuæ clementiæ laus est, eorum spiorum te ad crudelitatem acuet oratio. & pro Milone: Eius igitur mortis sedes ultores, cuius uitam si putetis per uos restitui posse, nolitis? Et alibi: Non potestis hoc facinus improbi iudicare, quin simul iudicetis, omnibus, qui in latrones incidere, aut illorum telis, aut uestris sententijs esse pereundum.

Vt interrogando urgeat.

Quintilianus inter sententiã figuram interrogationem primo loco ponit, uerũ ostendit non semper esse figuratam. nam aliquando simpliciter interrogamus, ut:

Sed uos qui tandem? quibus aut uenistis ab oris?

Dic mihi Damocles, cuius precus? an Melibæi?

Quoties autem non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi, figurata est. ut: Quousq; tandem abute? Catilina patientia nostrã? quã diu nos etiã istæ furoribus eludet? quem ad finem effrenata sese iactabit audacia? Valent autem plurimum ad extorquendam ueritatem interrogationes conglobatæ. ut pro Roscio Am. Quid si accedit eodem, ut tenuis antea fueris? quid si ut avarus? quid si ut audax? quid si, ut illius qui occisus est, inimicissimus? num quærenda causa est, quæ te ad tantum facinus adduxerit? Quin etiã ad refellendum, mirum quantum ualeant. ut in eadem: Vbi eos conuenit? qui cum locutus est? quomodo persuasit? precium dedit? cui dedit? per quem dedit? unde? aut quantum dedit? ita enim urgetur a duersariis his interrogationibus, ut quid respondeat, non habeat.

Vt rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat.

Hæc pulchra est, & frequens exornatio, cum orator interrogat, & sibi ipse respondet. uocatur autem Subiectio, quod orator responsum statim subiiciat. ut pro Archia: Quæres à nobis Gracchæ, cur tantopere hoc homine delectemur? quia suppeditat nobis, ubi & animus ex hoc forsi strepitu reficiat, et aures cōuicio defessæ conquiescãt. pro Milone: Cur igitur uictus est? quia nõ semper uiator à latrone, nonnunq; etiã latro à uiatore occidit. & alibi: Heus ubi Ruscio? ubi Casca? Clodius insidias fecit Miloni? Fecit: certa crux. nullas fecit: sperata libertas. In eadẽ oratione pulcherrima est subiectio, quæ uim argumentationis habet. hoc modo: Diuertit in uillam Pompeij: Pompeium ut uideret? sciebat in Aliensi esse, procul inde: uillam ut perspiceret? millies

in ea fuerat, quid ergo erat moræ, et tergiuersationis? dum hic ueniret, locum relinquere noluit. Sed multæ sunt huius generis apud Ciceronem.

Ut contrâ ac dicat, accipi & sentiri uelit.

De Ironia quæ sit irrisiõis gratia, superius diximus. Aliquando fit etiam ironia, sine aduersarij irrisiõne, sed quadam tantum dissimulatione: quo genere Socrates apud Græcos, Scipio Africanus apud Latinos frequenter utebantur: unde etiam *ἔρωνος*, hoc est dissimulatores dicti sunt. Dissimulamus etiam interdum bona, quæ sunt in nobis, modestiæ gratia. ut Cicero multis in locis deprimit ingenium, & eloquentiam suam: & Socrates dicebat, se unum illud scire, quòd nihil sciret. Sed hoc loco genus illud Ironiæ intelligimus, in quo licet aduersarios non irrideamus, tamen aliter accipi & sentiri uolumus, quàm dicamus: ut totum exordium pro Q. Ligario, sicut existimat Quintilianus. nam Trapezuntius aliter sentit, qui non esse Ironiam putat. tale est illud Virgilij:

Scilicet is superis labor est, ea cura quietos Sollicitat.—

Ut addubitet, quid potius, aut quomodo dicat.

Dubitatio, quæ græcè *ἀμφιλία*, uel *ἀκρίβειος* dicitur, frequens est, & multum exornat orationem, cum ostendit orator se nescire quid dicat, aut unde potissimùm incipiat. ut pro Roscio Am. Quid primùm querar? aut unde potissimum exordiar Iudices? aut quod, aut à quibus auxiliũ petam? pro A. Cluentio: Equidem quod ad me attinet, quòd me uertã nescio. ne gem illam fuisse in famliam iudicij corrupti? ne gem illam rem agitatam in concionibus? iactatã in iudicij commemoratam in Senatu: Contra Sallustium: Quòd me uertam P. C? unde initium sumam: maius enim mihi dicendi onus imponitur, quo notior est uterq; nostrũm. Aliquãdo etiã orator fingit aliquid sibi è memoria excidisse, quod uelit recordari. ut Act. 6. in Verrem: Canephore ipsè uocabatur, sed earũ artificem quem? nam? rectè admones, Polydctum esse dicebant.

Ut diuidat in partes.

Partitio, quæ græcè *μερίσιμος* dicitur, adhiberi sæpe solet illustrandi gratia, uel exornandi. ut pro lege Man. Ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam rei militaris, uirtutem, auctoritatem, felicitatem. Pro Cluentio statim à partitione incipit: Animaduerti Iudices, omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes: quarum altera, &c. ita etiam pro P. Quintio: Quæ res in ciuitate duæ plurimum possunt, hæ contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, summa gratia, & eloquentia: quarum alteram, etc. Sed partitio aliquãdo totam causam distribuit, ut pro lege Man. Primùm mihi uidetur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de Imperatore ad id bellum deligendo esse dicendum. Aliquando fit etiam in aliqua causæ parte, & tunc à quibusdam subdiuisio uocatur. ut pro lege Man. Potest enim hoc dici belli genus esse ita necessarium, ut sit gerendũ: non esse ita magnum, ut sit pertimescendum.